中国大学生在线发展中心

关于开展 2022 年度大学生网络素养专题培训的通知

各高等学校：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近

平总书记关于网络文明建设的重要论述，落实立德树人根本任

务，引导大学生进一步弘扬时代新风、共建网络文明，不断提

升其安全用网、善于用网、文明上网能力素养，中国大学生在

线特开展 2022 年度大学生网络素养专题培训。现将有关事项通

知如下：

一、时间安排

2022 年 12 月 15 日—12 月 29 日，高校组织报名。

2022 年 12 月 20 日—2023 年 2 月 15 日，线上学习。

二、培训对象

全国全日制普通高等学校在校大学生。

三、培训内容

围绕网络知识、网络安全、网络传播等模块，形成大学生

网络素养专题培训系列课程。具体内容包括：

1.网络知识：网络认知；网络不良信息甄别；算法在网络

中的应用；短视频制作知识与技能。

2.网络安全：网络个人隐私保护；网络诈骗识别。

3.网络传播：高校新媒体内容建设与数据分析；网络自我

品牌打造与推广。

四、培训方式

登录中国大学生在线官网（http://dxs.moe.gov.cn），点

击“2022 年大学生网络素养专题培训”模块，进行线上学习。

五、学习环节

线上视频课程学习—线上知识答题—填写调查问卷。

六、经费保障

参训学员免交费用。

七、证书发放

学员完成所有学习环节后，中国大学生在线将为各校组织

部门集中发放学员电子结业证书。

八、报名事宜

本次培训以高校为单位组织报名，每校限报 200 名。请各

高校按照培训对象要求和名额，认真选派参训人员，填写学员

报名汇总表（见附件），并指定 1 名负责人，于 2022 年 12 月 29

日前以电子邮件形式发送至邮箱 dxswlsypx@126.com。

九、联系人及电话：

苏  兰：010-58556862，手机号：13910754940

王  瑶：010-58581972，手机号：18368915205

附件：2022 年大学生网络素养专题培训学员报名汇总表

中国大学生在线

2022 年 12 月 6 日

附件：

2022 年大学生网络素养专题培训

学员报名汇总表

负责人姓名 学校 部门 手机号 微信号

序号 学员姓名 学校 院系 手机号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……